O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 0702/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, nos termos desta indicação, a

realização da roçada na Rua Tocantis, especialmente nos trechos próximos aos pontos de

ônibus e em frente ao Salão de Festas Bem Bom, com o objetivo de garantir a limpeza,

segurança e bem-estar dos cidadãos que transitam por essa área.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se  roçada  na  Rua Tocantis  é  essencial  para  manter  a  área  pública  limpa  e

segura, especialmente nos pontos de ônibus e nas imediações do Salão de Festas Bem

Bom, locais de grande fluxo de pessoas. A vegetação descontrolada pode prejudicar a

visibilidade, dificultando o trânsito de pedestres e veículos, além de representar risco de

acúmulo de lixo e criação de focos de insetos e animais indesejados. A intervenção visa

promover  um  ambiente  mais  seguro  e  agradável  para  os  moradores  e  visitantes,

garantindo  também maior  acessibilidade  e  conforto  para  quem utiliza  os  serviços  de

transporte público.

Diante da importância dessa ação para a qualidade de vida da comunidade local e a

manutenção da higiene pública, é imprescindível que a Secretaria Municipal priorize a

realização da roçada, assegurando a limpeza e segurança da área.

Câmara Municipal de Araucária, 31 de Janeiro de 2025

Leandro Andrade Preto

        VEREADOR

 Imagens de referência:

		2025-02-03T09:04:18-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1